3 *Athanasii* Allen, Ep. 1789, n. l. 2, refers to Ep. 1790, "the preface to translations of some *Lucubrationes* by Athanasius ... attached ... to the volume of Chrysostom which appeared in March 1527."

8-9 *qui ... vertit* F. Christophorus de Persona published a Latin translation of Theophyl.'s commentary to Paul's letters in Rome in 1477 under the name of Athanasius. In 1519 a reprint of this work was published by Joannes Parvus in Paris with a foreword (paraclesis) by Er. In that same year Fr. wrote in additions to the *Annotations* to *Rom.* 1, 4 ("Qui praedestinatus est") and 1. *Cor.* 12, 27 ("Membra de membro"), *LB* VI, 555 E and 721 F, that he had discovered on comparison with the Greek text, that it was a translation of a work by Theophyl. As I have been able to ascertain, the first edition under the name of Theophyl. appeared in Cologne in 1528, the second in Paris in 1529; the translator has been called Porsena ever since. Cf. *ASD* IX, 2, p. 131, n. l. 437, and VI, 5, p. 115, n. l. 116.

15 verterentur, iuxta Graecorum lectionem, quod quidem a me primum tentatum est non sine graui inuidia in Nouo Testamento, sed maiori cum fructu, minori inuidia perfectum est in vtroque cura sumptuque R. D. Francisci Cardinalis Hispaniarum; hoc admonere visum est, quo quidam moderatius oblatrent publicis rei Christianae commodis.

## APPENDICES ANNOTATIONVM

20 Quoniam mihi videtur propemodum plus iustae operae impensum huic parti studiorum, quae quamquam non inutilis est ad maiora tendentibus, tamen non tam perplexe tractanda est, vt a magis necessariis remoretur. Itaque visum est si quid postea inciderit annotatione dignum, quod nunquam non est futurum, emergentibus quotidie nouis veterum lucubrationibus, separatim ad calcem operis adiicere, quod genus hoc est.

25 Diuus Augustinus cumque hoc alii complures in hoc laborant, vt de negatione Petri narrationem euangelicam redigant in concordiam, propterea quod Ioan. cap. 18. videatur a caeteris omnibus dissentire, nec ea dissonantia tantum obstreperit in libris Latinis, verumetiam in Graecis. Quo magis mirandum est nec Chrysostomum hac discrepantia fuisse offensum. Sic enim refert Ioannes Iesum fuisse 30 compraehensum et ligatum, primum ad Annam abductum, eo secutum Petrum, atque ibi primum negasse Iesum, deinde post multa, subiungit Iesum ab Anna ad Caiapham missum, vbi eum bis negauit Petrus; ex qua narratione declaratur primam negationem apud Annam esse factam, reliquas duas apud Caiapham, caeteris euangelistis magno consensu narrantibus omnes Petri negationes in aedibus 35 Caiaphae factas esse.

Sensit hic nonnihil scrupuli et Ioannes Gerson, qui testatus varios varie hac de re sensisse, addit sibi videri Augustinum in hac fuisse sententia vt omnes negationes crederet esse factas in domo Annae. Verum ex Cyrilli commentariis videtur haec tota quaestionis difficultas explicari, qui et legens et interpretans satis 40 declarat et in Graecis et in nostris codicibus quaedam verba fortassis scribarum incuria praetermissa. Nam Graeca sic habent: ἡ οὖν σπεῖρα, καὶ ὁ χιλιάρχος, καὶ οἱ ὑπηρέται τῶν Ἰουδαίων συνέλαβον τὸν Ἰησοῦν, καὶ ἔδησαν αὐτόν, καὶ ἀπήγαγον αὐτόν, πρὸς Ἄνναν πρῶτον, ἣν γὰρ πενθερὸς τοῦ Καϊάφα, ὃς ἦν ἀρχιερεὺς τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐκείνου. ἦν δὲ Καϊάφας ὁ συμβουλευσας τοῖς Ἰουδαίοις, καὶ τὰ λοιπά; 45 quae nostra translatio consentiens habet hunc in modum: *Cohors autem et tribunus et ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum, ligauerunt eum et adduxerunt eum ad Annam primum. Erat autem socer Caiphae qui erat pontifex anni illius; erat autem Caiphaz qui consilium dederat Iudaeis* etc. Cyrillus autem vt habetur Latinus legit hunc in modum. *Cohors ergo et tribunus et ministri Iudaeorum compraehenderunt Iesum, et ligauerunt eum et adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim socer Caiphae, qui erat Pontifex anni illius.* Et interiecto commentario subiicit, *miserunt autem eum ad Caipham pontificem; erat autem Caiphaz qui consilium*

*dedit Iudaeis, quia expedit unum hominem mori pro populo. Sequebatur autem Iesum Petrus. Vnde liquet inter haec verba, qui erat pontifex anni illius, et inter*  
 55 *haec, Erat autem Caiphaz qui consilium dederat, pretermittitur haec, et miserunt eum ligatum ad Caiphaz pontificem, ut deinde sequatur, Erat autem Caiphaz qui consilium dederat Iudaeis; et hoc ordine lectionis omnes negationes intelliguntur esse factae in domo Caiphaz, nulla Annae.*

Quid autem senserit Gerson, non satis intelligo, quum ex Augustini verbis tale  
 60 nihil possit colligi, nec in aliis euangelistis ullus est scrupulus, nisi quod omnes praetermittunt historiae partem de Iesu ducto ad Annam. Siquidem Matthaeus refert eum simul ut captus est fuisse ductum ad aedes Caiphaz, idem narrant Marcus et Lucas, nisi quod nomen tacent, tantum vocant *principem sacerdotum*, caetera conueniunt: solus igitur scrupulus remanet in Ioanne, qui solus narrat  
 65 eum primum ductum ad Annam: quod is, ut interpretatur Cyrillus, cum Iuda pactus fuerat: huic ubi satisfactum est, sine mora ductus est vincitus ad Caiphaz, velut autoritate praerminentem: quid sit apud Annam actum non legitur, quicquid autem actum narratur, actum est in aedibus Caiphaz. Restat adhuc vnus scrupulus, qui conueniat ut aliquanto post Ioannes prosequens historiae narrationem,  
 70 scribat, *et misit eum Annas ligatum ad Caiphaz pontificem*. Non enim prosequitur ordinem rerum gestarum, sed ad gradum reuocat narrationem, ut id quod ceperat de negatione Petri perficiat, id quod et Cyrillus subindicat his verbis: *quasi currentem equum, narrandi progressum, euangelista utiliter reuocat, et ad priora rursus orationem reducit. Quare sic? Quia negationem Petri tertio factam*  
 75 *exponere voluit, repetit ergo breuiter et misit ab Anna Iesum ad Caiaphaz iterum dicit, Petrumque interrogatum exponit*. Astipulatur huic sententiae et Cyrilli lectio. Non enim legit, *Et misit eum Annas*, sed *misit igitur eum Annas*. Solet autem haec dictio esse reuocantis orationem a digressionem. Hoc quicquid est volui communicatum esse studiosis, citra cuiusquam praeciudicium.

80 Io. 7. Pro eo quod legunt Latini, *non enim volebat in Iudaeam ambulare*, annotauimus Chrysostomum legere: *non enim poterat*, quod ex ipsius etiam interpre-

14-16 *maiori ... Hispaniarum* Er. refers to the *Biblia polyglotta Complutensis*, which had been produced by a group of scholars, brought together by Francisco Jiménez de Cisneros, Archbishop of Toledo, later Cardinal. Cf. Allen, Ep. 541, n. l. 37, and Ep. 1213, n. l. 82, *Contemporaries*, 2, pp. 235-237, and *ASD* VI, 5, p. 2 sq.

25-79 *Diuus Augustinus ... praeiudicium* For the differences between the wording of this passage and the relevant text in *F I* refer to the *annotation* on *Ioh.* 18, 12, ll. 816-869 and its app. crit. Explanation of this passage is given in the commentary on this *annotation*.

25 *Diuus Augustinus* V. supra, p. 155, n. ll.

817-873.

28-29 *Chrysostomum* V. supra, p. 154 sq., ll. 821-822, and n. ll. 821-822.

36 *Ioannes Gerson* V. supra, p. 155, n. l. 829.

41-44 *ἡ ὄνν σπεῖρα ... τοῦς Ἰουδαίους* V. supra, p. 155, n. ll. 834-837.

45-48 *Cohors ... Iudaeis* V. supra, p. 155, n. ll. 838-841.

48-54 *Cyrillus ... Petrus* V. supra, p. 155, n. ll. 841-847.

61-64 *Siquidem ... conueniunt* V. supra, p. 155, n. ll. 854-857.

72-77 *Cyrillus ... Annas* V. supra, p. 157, n. ll. 865-871.

81 *Chrysostomum* V. supra, p. 97, n. ll. 518-519.

tatione perspicuum est. Nec aliud legisse videtur Cyrillus qui locum hunc sic explicat: *Ambulabat, id est conuersabatur in Galilaea, quod non ultro nec libenter, sed necessario factum, adiecta causa, ostendit, idcirco enim inquit in Galilaea cum alienigenis longo tempore fuit, quia Iudaei quaerebant ipsum interficere.* Etenim cum ait eum nolentem versatum in Galilaea, significat illi non licuisse versari in Iudaea. Caeterum scripturae mutandae videtur haec fuisse occasio, quod durum esset dictu Christum quicquam non potuisse. Verum eadem opera mutari debebat quod legitur Marci. 6: *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit, et mirabatur propter incredulitatem eorum.* Neque enim rarum est scripturae diuinae de Christo verbis humanis loqui.

Habes indicem duplicem, in altero congestos locos aliquot insignes, per titulos digesto, scholiis additis alicubi, in altero vocum singularum etiam Graecarum et quicquid annotatu dignum est indicatum, quoque facilius inuenias quod quaeris, praeter paginae numerum additae sunt tres literae, quarum p significat summam paginae partem, m. mediam, f. postremam.